
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 895 DEL 17/08/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE  DI  ALCUNI  TRATTI  DELLA  VIABILITA' 
COMUNALE  ZONA  CENTRO  NORD  ANNO  2021
Approvazione Progetto Esecutivo, Determina a Contrarre 
ed Affidamento Lavori alla ditta DEL CARLO ENZO DI DEL 
CARLO  AMEDEO  LUIGI  E  C.  Snc  P.Iva  01507540484   
C.I.G.ZCA32C3D6E
C.U.P.G57H21016700004

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DEL CARLO  ENZO 

DI DEL CARLO 
AMEDEO LUIGI E 

C. SNC

23.863,30 U.2.02.01.09.012 ZCA32C3D6E G57H210167
00004

10052.02.02155000 I 11319 2021

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 895 del 17/08/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE  DI  ALCUNI  TRATTI  DELLA  VIABILITA' 
COMUNALE  ZONA  CENTRO  NORD  ANNO  2021
Approvazione Progetto Esecutivo,  Determina a Contrarre ed 
Affidamento Lavori alla ditta DEL CARLO ENZO DI DEL  CARLO 
AMEDEO  LUIGI  E  C.  Snc  P.Iva  01507540484   
C.I.G.ZCA32C3D6E
C.U.P.G57H21016700004

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

PREMESSO che si rende necessario provvedere all'esecuzione di lavori urgenti di 
manutenzione sulla viabilità  del territorio comunale , per garantire le necessarie condizioni 
di sicurezza alla circolazione veicolare e pedonale;
 
RITENUTO  pertanto  necessario  e  urgente  effettuare  con  tempestività  ed  efficacia  gli 
interventi di manutenzione e provvedere alla risoluzione delle problematiche che  creano 
dissesti  alla  sovrastruttura  stradale  ed  alle  opere  di  contenimento  che  potrebbero 
comportare la chiusura della circolazione sulle suddette strade per tutela della pubblica 
incolumità;

TENUTO CONTO in  particolare  che gli  interventi  sono previsti  per  lo  più  in  aree del 
territorio comunale caratterizzate da situazioni potenziali di rischio franoso e/o alluvionale;

RITENUTO che gli interventi da eseguire sono indispensabili al fine di evitare potenziali 
situazioni  di  pericolo  quali  frane o cedimenti  strutturali  del  corpo stradale,  determinate 
dalla mancata regimazione delle acque superficiali;

VISTO il Progetto Esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori di “Manutenzione di alcuni 
Tratti della Viabilità Comunale Zona Centro Nord Anno 2021”, redatto nel mese di Agosto 
2021  dall'  Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli edifici, in atti  d'ufficio, dell'importo 
complessivo di €. 19.996,50 di cui €. 500,00 per oneri della sicurezza, oltre ad €. 4.399,23 
per IVA al 22%, per un importo lordo complessivo di € 24.395,73 costituito dai seguenti  
elaborati:
- Relazione Tecnica
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco Prezzi Unitari
- Foglio Patti e Condizioni



ed avente il seguente quadro economico

A- LAVORI
Importo Lavori €     19.496,50
Oneri della Sicurezza €          500,00
Totale lavori €    19.996,50 € 19.996,50
B- SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. (22%) €    4.399,23
Sommano €    4.399,23 €   4.399,23

TOTALE COMPLESSIVO €  24.395,73

DATO ATTO  che l'approvazione del progetto esecutivo di cui al presente atto ha efficacia 
di  permesso  a  costruire,  così  come  stabilito  dall’art.  134  c.  3  della  L.R.T.  n°  65  del 
10/11/2014 e s.m.;

TENUTO CONTO che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 l 'articolo 32 comma 2 del D.lgs 
50/2016 prescriva necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il  
fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, 
precisando conseguentemente che: 

il fine da perseguire è mantenere le condizioni di fruibilità e sicurezza per gli utenti dei 
tratti di strade bianche comunali;

l'oggetto è “ Manutenzione di alcuni Tratti  della Viabilità Comunale Zona Centro Nord 
Anno 2021 ”;

le  clausole  essenziale  e  le  modalità  di  esecuzione  sono  descritte  negli  elaborati 
allegato al presente atto;

forma del contratto: il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall'art. 32 comma 14 
del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  scrittura  privata,  previa  verifica  dei  necessari  
requisiti. Per importi inferiori a 40.000 euro mediante scambio di lettere mediante scambio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

scelta  del contraente: alla scelta del contraente si procede mediante affidamento diretto 
ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 alle 
indicazioni  del  Decreto Legislativo n.  56 del  19 aprile  2017 “Disposizioni  integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO  che è stato stabilito di procedere alla scelta del contraente per l'esecuzione dei  
suddetti lavori, tramite procedura  finalizzata all'affidamento diretto con procedura svolta in 
modalità interamente telematica tramite il sistema START ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. Q uali Legge 120/2020 e Legge 108/2021;

VISTA l'offerta pervenuta dall'operatore economico DEL CARLO ENZO DI DEL  CARLO 
AMEDEO LUIGI E C. Snc P.Iva 01507540484  con sede in Via A. Catalani, 1C - 55016 
Porcari (LU) con il ribasso del 2,23848% sull'importo posto a base di gara e pertanto per 
un importo pari ad € 19.060,08 oltre ad € 500,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta per un importo dei lavori di € 19.560,08 a cui vanno aggiunti  € 4.303,22 per 
iva al 22% e quindi per un importo complessivo di € 23.863,30; 



VISTO che la scelta di tale ditta, effettuata a seguito di indagine di mercato, ha portato ad 
individuare  la  stessa,  oltre  che  dalla  convenienza  del  rapporto  qualità  prezzo  della 
prestazione  offerta,  sulla  base  del  possesso  dei  requisiti  ritenuti  essenziali  per  lo 
svolgimento del lavoro in questione e nello specifico:

• in base all'immediata disponibilità di possesso di specifiche attrezzature necessarie 
allo svolgimento dei lavori in oggetto;

• in base all'attestazione di esperienze nello svolgimento di lavori  simili  negli  anni  
precedenti;

• in  base  alla  disponibilità  ad  intervenire  immediatamente,  visto  la  necessità  di 
provvedere  urgentemente  alla  esecuzione  dei  lavori  in  previsione  della  ripresa 
dell’attività scolastica; 

CONSIDERATO che il  prezzo di cui sopra è da ritenersi  congruo per la tipologia e la 
natura delle opere da realizzare e che la ditta suddetta ha i requisiti per eseguire dette 
lavorazioni, ai sensi dell’art.125 comma 12, del Decreto Legislativo n° 163 del 12 Aprile  
2006 e del D.M. 24.10.2007;

DATO ATTO dunque che la scelta dell'operatore economico è stata effettuata sulla base 
dei  criteri  contenuti  nelle  linee  guida  dettate  dall'ANAC  in  materia  di  “procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione (art. 36 comma 1 D.Lgs 50/2016);

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6, c.3 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 sono state eseguite 
d'ufficio le verifiche sulla regolarità contributiva della ditta  DEL CARLO ENZO DI DEL 
CARLO AMEDEO LUIGI E C. Snc P.Iva 01507540484 con sede in Via A. Catalani, 1C - 
55016  Porcari  (LU)  documento  protocollo  INPS  27180686  del  21.07.2021  scadenza 
18.11.2021;

DATO  ATTO che   risulta   necessario  per  i  lavori  in  questione,  impegnare  la  cifra 
complessiva di €. 23.863,30;

PRESO ATTO che la suddetta impresa sopra indicata possiede i requisiti per eseguire i 
lavori suddetti, ai sensi del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, della Legge Regionale 38/07 e 
del D.lgs. 81/08;

TENUTO CONTO che, ai sensi della Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità 
dei flussi finanziari, sono stati acquisiti:

• ll CIG: ZCA32C3D6E;
• la dichiarazione della ditta, relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato 

alla gestione dei movimenti finanziari inerenti il contratto in oggetto,  conservato in 
atti di ufficio;

• di dare atto che l’istruttoria condotta dal RUP preordinata all’adozione del presente 
atto, si è conclusa positivamente, in base alle competenze del medesimo a riguardo 
del  rispetto  dei  principi  guida  degli  appalti  pubblici  (principio  di  rotazione, 
trasparenza e parità di trattamento) ed in generale, del D.lgs. 50/2016 e delle linee 
guida correlate;



DATO ATTO che il  presente  intervento  è  stato  codificato  nel  contesto  del  sistema di  
monitoraggio  degli  investimenti  pubblici  presso  il  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica (C.I.P.E.) con il numero : G57H21016700004; 

DATO ATTO del  rispetto  dell’articolo  23  del  Dlgs  n.  33/2013  relativo  agli  obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi ;

RITENUTO  che l'istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente  atto  consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 23.863,30 IVA 22% inclusa, è garantita con 
fondi  di  cui  al  capitolo  21550-00  del  bilancio  triennale  2021/2023,  esercizio  2021, 
copertura  garantite  con  entrate  proprie  accertate  sul  titolo  IV  di  entrata,  numero  di 
accertamento e capitolo specificatamente indicati nel visto di copertura contabile;

VISTI
- il decreto sindacale n. 37 del 25.09.2020 di attribuzione funzioni dirigenziali;
- il  D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonche'  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di 
C.C. n° 3 del 09.01.2015;

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ;

D E T E R M I N A

DI ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI approvare il Progetto Esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori di “Manutenzione di 
alcuni Tratti della Viabilità Comunale Zona Centro Nord Anno 2021”, redatto nel mese di 
Agosto 2021 dall' Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli edifici, in atti d'ufficio, 
dell'importo complessivo di €. 19.996,50 di cui €. 500,00 per oneri della sicurezza, oltre ad 
€. 4.399,23 per IVA al 22%, per un importo lordo complessivo di € 24.395,73 costituito dai 
seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco Prezzi Unitari
- Foglio Patti e Condizioni
ed avente il seguente quadro economico

A- LAVORI
Importo Lavori €     19.496,50
Oneri della Sicurezza €          500,00
Totale lavori €    19.996,50 € 19.996,50
B- SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. (22%) €    4.399,23



Sommano €    4.399,23 €   4.399,23

TOTALE COMPLESSIVO €  24.395,73

DI attestare la regolarità della procedura di cui all'art 36 comma 2 lett a) del Dlgs 50/2016,  
svolta in modalità telematica tramite la piattaforma START, dalle cui risultanze emerge che 
l'operatore economico  DEL CARLO ENZO DI DEL  CARLO AMEDEO LUIGI E C. Snc 
P.Iva 01507540484  con sede in Via A. Catalani,  1C - 55016 Porcari  (LU) ha offerto il 
ribasso del  2,23848% sull'importo posto a base di gara e pertanto un importo pari ad €  
19.060,08 oltre ad € 500,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un 
importo dei lavori di € 19.560,08 a cui vanno aggiunti € 4.303,22 per iva al 22% e quindi 
l’importo complessivo di € 23.863,30;

DI  impegnare la spesa complessiva  di  €.  23.863,30  a favore  dell'operatore economico 
DEL CARLO ENZO DI DEL  CARLO AMEDEO LUIGI E C. Snc P.Iva 01507540484 con 
sede  in  Via  A.  Catalani,  1C  -  55016  Porcari  (LU) per  l'esecuzione  dei  lavori 
“Manutenzione  di  alcuni  Tratti  della  Viabilità  Comunale  Zona Centro  Nord Anno  
2021”,  con fondi  di  cui  al 21550-00  del  bilancio  triennale  2021/2023,  esercizio  2021, 
copertura  garantite  con  entrate  proprie  accertate  sul  titolo  IV  di  entrata,  numero  di 
accertamento e capitolo specificatamente indicati nel visto di copertura contabile, dando 
atto che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31.12.2021;

DI dare atto che l'operatore economico DEL CARLO ENZO DI DEL  CARLO AMEDEO 
LUIGI E C. Snc P.Iva 01507540484 con sede in Via A. Catalani, 1C - 55016 Porcari (LU) è 
vincolato allo svolgimento dei lavori con la sottoscrizione della presente determinazione;

DI confermare che, ai sensi della Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei  
flussi finanziari, sono stati acquisiti:

- ll CIG: ZCA32C3D6E;

- la dichiarazione dell'impresa, relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato alla 
gestione dei movimenti finanziari inerenti il contratto in oggetto, conservata in atti di ufficio;

-   la  documentazione  in  corso  di  validità  relativa  alla  regolarità  degli  adempimenti 
contributivi  (DURC),  documento  protocollo  INPS  27180686  del  21.07.2021  scadenza 
18.11.2021;

DI  confermare che il  presente intervento è stato codificato nel  contesto del sistema di 
monitoraggio  degli  investimenti  pubblici  presso  il  Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica (C.I.P.E.) con il numero : G57H21016700004;

DI  attestare  che  l'impresa  sopraindicata  possiede  i  requisiti  per  eseguire  il  lavoro  in 
oggetto, ai sensi del D.lgs n.50 del 18.04.2016 delle Legge Regionale 38/07 e del D.lgs. 
81/08;

DI confermare  che la  programmazione dei  conseguenti  pagamenti  dovrà  avvenire  nel 
rispetto delle regole di finanza pubblica previa verifica del rispetto dei vincoli del patto di 
stabilità, fermo restando che la competenza gestionale di ogni Servizio è riferita al solo 
impegno di spesa e alla conseguente liquidazione;



DI attestare che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 
n. 33/2013;

DI attestare  la regolarità e la correttezza el presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis D.lgs 267/2000;

DI attestare che il responsabile del procedimento è il il Geom. Roberto Michetti in qualità di 
Responsabile P.O. dell'Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici ( Cantoniere di 
Paese), il quale dichiara, unitamente al firmatario del presente atto, l'insussistenza a 
proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e 
dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

DI date mandato al RUP di provvedere alla liquidazione delle spese di cui in narrativa con 
successivo atto, su presentazione di regolare fattura e nel permanere dei requisiti di legge;

DI dare  infine  atto  che il  presente  provvedimento  diverrà  efficace a conclusione della 
verifica dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.
 

Capannori, 17/08/2021
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
	DETERMINA


